Plenário Dr. Francisco Romano

Júlio César Carneiro de

liveira, 14 de março de 2022.

— Julinho Car

Verea

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MOÇÃO

EMENTA: REQUEIRO à MESA, DESTA CASA LEGISLATIVA, APÓS OUVIDO O

EGRÉGIO PLENÁRIO, NA FORMA REGIMENTAL, DIGNE-SE DE APROVAR E

ENCAMINHAR A PRESENTE MOÇÃO DE CUMPRIMENTOS E CONGRATULAÇÕES AO

ILUSTRE SENHOR PASTOR ANTÔNIO DA CUNHA PELOS PRÉSTIMOS SERVIÇOS

PRESTADOS À POPULAÇÃO DE PINDAMONHANGABA.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

~~ 11110111111III  11 111
Protocolo Geral n° 423/2022

Data: 14/03/2022 Horário. 10:49
LEG • MOC 3112022

APROVADA

1 4 MAR, 2022

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente:

Apresentamos à Mesa, consultado o Plenário, Moção de Congratulações ao Ilustre SENHOR

PASTOR ANTÔNIO DA CUNHA, pelos relevantes serviços prestados a população de

Pindamonhangaba, na qual foi vereador nesta casa legislativa em meados de 2000 a 2008.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Antônio da Cunha, nasceu em 1948, em Dom Viçoso — MG, quando menino, por causa da

situação econômica familiar, trabalhou na lavoura ajudando aos pais: José da Cunha Filho e Elisa

José dos Santos. Aos 14 anos, com o apoio dos pais e em busca de novos horizontes deixou a

família em Minas Gerais e veio para o Estado de São Paulo, onde foi morar em Taubaté com um

irmão. Menino esforçado e trabalhador, ao chegar à Taubaté aprendeu a profissão de padeiro, a

qual exerceu dos 14 aos 23 anos. Demais, a partir de então, recebeu a oportunidade de trabalhar

como metalúrgico, imbuído sempre por ideais de crescimento profissional, deixou a profissão de

padeiro e foi trabalhar numa das empresas metalúrgicas da região. Como metalúrgico trabalhou

em algumas renomadas empresas do Vale do Paraíba, mas Antônio da Cunha saiu de Minas

Gerais com o intuito de fazer a diferença por onde passasse e em 1984 iniciou no ramo do

comércio, no bairro do Araretama em Pindamonhangaba—SP. Ao perceber a grande necessidade

do bairro Araretama, Antônio da Cunha foi pioneiro no comércio em vários segmentos, instalou

a primeira mercearia, o primeiro depósito de materiais para construção e o primeiro posto de

gasolina. Gerou inúmeros empregos aos moradores do bairro, bem como, através de sua

benevolência e ética filantrópica, contribuiu de forma perene para o bem-estar e suprimento das

necessidades alheias. O menino de Dom Viçoso transformou-se num homem empreendedor e

com seu pioneirismo contribuiu para o crescimento do bairro Araretama. Antônio da Cunha,

além de empreendedor é um homem cristão, pois em tudo em sua vida coloca Deus em primeiro

lugar. Em 1966 tornou-se evangélico pela igreja Assembleia de Deus. Casou-se em 1970 com

Sueli Barbosa da Cunha, com quem teve três filhos: Rosilene, Gislene e Antônio Júnior.

Também quatro netos: Lucas, Letícia, João Vitor e Nicolas. Um esposo fiel, um pai e avô

exemplar, ensinou seus familiares a seguirem às doutrinas divinas, ensinou pelo exemplo o moral

e ética e assim construiu uma família que vive com muito amor e união. Tem como tema em sua

vida a máxima do compartilhar, ensinando a riqueza deste ensinamento cristão a todos que estão

a sua volta. Homem empreendedor e filantropo, transformou-se também num político visionário,

Antônio da Cunha é conhecido como Toninho do Araretama. Participou ativamente da politica

municipal como vereador entre os anos 2000 a 2008, oportunidade em que pode retribuir ao

município de Pindamonhangaba toda a receptividade e alegrias que vive nesta terra iluminada.

Hoje no ápice de sua sabedoria, completa 74 anos em 15 de março de 2022, demonstrando

imensa fé em nosso senhor Jesus, grande espirito de caridade e gratidão a todos os seus amigos e

familiares por contribuírem em sua extensa jornada.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2